



2019年10月31日 星期四 zqsb@stcn.com (0755)83501750

信息披露 Disclosure B143

第一节重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人富春龙、主管会计工作负责人袁红及会计机构负责人(会计主管人员)刘玉红声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是√否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	1,803,019,053.39	1,658,295,531.60	8.73%
归属于上市公司股东的净资产	1,114,250,727.18	1,050,299,537.35	6.10%
	本报告期	本报告比上年同期增减	年初至报告期末
营业收入(元)	147,368,783.52	59.10%	425,637,522.85
归属于上市公司股东的净利润	19,261,241.23	115.93%	64,041,189.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,897,653.01	162.50%	58,491,012.73
经营活动产生的现金流量净额	---	---	57,968,425.90
基本每股收益(元/股)	0.0447	49.00%	0.1486
稀释每股收益(元/股)	0.0447	49.00%	0.1486
加权平均净资产收益率	1.74%	0.84%	5.92%
非经常性损益项目和金额			
√适用□不适用			
单位：人民币元			
项目	年初至报告期期末金额	说明	
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	244,106.72	处置固定资产收益	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	278,123.14	政府补助	
计入当期损益的非非金融企业收取的资金占用费	56,498.32	参股企业资金占用费	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,529,132.94	理财收益	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	460,948.15	坏账准备转回	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-746,745.70	主要是特力星光金尊公司因提前退租支付房租租赁违约金	
减：所得税影响额	1,875,531.86		
少数股东权益影响额（税后）	396,314.61		
合计	5,550,177.10	---	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□适用√不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	52,626	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
深圳市特发集团有限公司	国有法人	49.09%	211,591,621
深圳远致海资本产业投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	18.89%	81,407,360
GLUTAIR-NAASCURITIES (HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.41%	1,746,091
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司-中国黄金基金资产管理计划	其他	0.23%	997,124
左璇	境内自然人	0.13%	551,500
李光鑫	境内自然人	0.12%	497,052
香港中央结算有限公司	境外法人	0.11%	487,181
黄良昌	境内自然人	0.11%	463,565
阿吉	境内自然人	0.10%	444,135
曾明明	境内自然人	0.09%	388,640
前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
深圳市特发集团有限公司	211,591,621	人民币普通股	211,591,621
深圳远致海资本产业投资企业(有限合伙)	81,407,360	人民币普通股	81,407,360
GLUTAIR-NAASCURITIES (HONGKONG) LIMITED	1,746,091	境内上市外资股	1,746,091
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司-中国黄金基金资产管理计划	997,124	人民币普通股	997,124
左璇	551,500	人民币普通股	551,500
香港中央结算有限公司	497,052	人民币普通股	497,052
李光鑫	487,181	境内上市外资股	487,181
黄良昌	463,565	人民币普通股	463,565
阿吉	444,135	境内上市外资股	444,135
曾明明	388,640	境内上市外资股	388,640
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中,国有法人股东深圳市特发集团有限公司与其他股东不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;未知其他股东之间是否存在一致行动人。		
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	股东左璇通过信用交易担保证券账户持有本公司股票551,500股,通过普通证券账户持有本公司股票0股,合计持有551,500股;股东黄良昌通过信用交易担保证券账户持有本公司股票463,565股,通过普通证券账户持有本公司股票0股,合计持有463,565股。		

报告期末普通股股东总数	52,626	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
深圳市特发集团有限公司	211,591,621	人民币普通股	211,591,621
深圳远致海资本产业投资企业(有限合伙)	81,407,360	人民币普通股	81,407,360
GLUTAIR-NAASCURITIES (HONGKONG) LIMITED	1,746,091	境内上市外资股	1,746,091
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司-中国黄金基金资产管理计划	997,124	人民币普通股	997,124
左璇	551,500	人民币普通股	551,500
香港中央结算有限公司	497,052	人民币普通股	497,052
李光鑫	487,181	境内上市外资股	487,181
黄良昌	463,565	人民币普通股	463,565
阿吉	444,135	境内上市外资股	444,135
曾明明	388,640	境内上市外资股	388,640
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中,国有法人股东深圳市特发集团有限公司与其他股东不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;未知其他股东之间是否存在一致行动人。		
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	股东左璇通过信用交易担保证券账户持有本公司股票551,500股,通过普通证券账户持有本公司股票0股,合计持有551,500股;股东黄良昌通过信用交易担保证券账户持有本公司股票463,565股,通过普通证券账户持有本公司股票0股,合计持有463,565股。		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是√否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□适用√不适用

第三节重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

项目	本期金额(7—9月)	年初至报告期期末金额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	143,226.13		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	139,565.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-500,800.00		
少数股东权益影响额(税后)	166.00		
所得税影响额	125,200.00		
合计	-375,440.00		

项目	本期金额(7—9月)	年初至报告期期末金额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	143,226.13		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	139,565.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-500,800.00		
少数股东权益影响额(税后)	166.00		
所得税影响额	125,200.00		
合计	-375,440.00		

项目	本期金额(7—9月)	年初至报告期期末金额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	143,226.13		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	139,565.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-500,800.00		
少数股东权益影响额(税后)	166.00		
所得税影响额	125,200.00		
合计	-375,440.00		

项目	本期金额(7—9月)	年初至报告期期末金额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	143,226.13		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	139,565.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-500,800.00		
少数股东权益影响额(税后)	166.00		
所得税影响额	125,200.00		
合计	-375,440.00		

项目	本期金额(7—9月)	年初至报告期期末金额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	143,226.13		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	139,565.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-500,800.00		
少数股东权益影响额(税后)	166.00		
所得税影响额	125,200.00		
合计	-375,440.00		

深圳市特力(集团)股份有限公司

2019 第三季度 报告

证券代码:000025.200025 证券简称:特力A、特力B 公告编号:2019-040

资产负债表	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	216,483,016.67	169,512,260.69	46,971,349.98	27.71%	收到外贸股权投资到账
应收账款	11,114,399.06	86,104,660.51	31,009,738.55	36.01%	主要回川珠宝公司珠宝批发应收账款增加
存货	6,597,660.18	12,342,854.40	-5,745,194.22	-46.55%	华日公司期末库存车辆减少所致
其他流动资产	638,927.07	2,032,494.44	-1,393,567.37	-68.50%	待转利息计提事项影响
长期股权投资	138,081,935.09	224,644,766.21	-66,562,831.12	-29.63%	参股企业东风公司和仁孚特力分公司股权转让
短期借款	93,000,000.00	143,000,000.00	-50,000,000.00	-34.97%	偿还银行贷款
长期借款	34,934,887.55	-34,934,887.55	---	---	偿还银行贷款
未分配利润	248,576,512.53	184,533,322.70	64,041,189.83	34.70%	本期归属于母公司所有者的净利润增加
少数股东权益	70,442,622.70	49,072,678.52	21,369,944.18	43.55%	川珠宝公司收到少数股权投资增加
应付账款	15,852,711.86	9,121,473.27	6,730,238.59	73.97%	华日公司预付车辆采购款
其他应收款	49,085,800.83	14,483,208.41	34,602,592.42	238.92%	应收账款及金融资产
固定资产	108,004,259.57	112,674,017.53	-4,669,757.96	-4.14%	计提折旧
在建工程	95,457,077.32	12,843,571.97	82,613,505.35	643.23%	珠宝大厦二期工程前期投入
应付账款	64,910,586.04	73,365,876.09	-8,455,290.05	-11.52%	支付珠宝大厦二期工程款
预收账款	12,423,345.37	15,769,367.93	-3,345,418.20	-21.86%	华日公司预收车款结转销账
其他应付款	398,643,695.11	250,489,094.47	148,154,600.64	59.15%	上市公司股权转让价款结转
投资性房地产	490,032,288.96	503,923,413.70	-13,870,184.74	-2.75%	---
长期待摊费用	11,049,156.07	6,304,607.22	4,744,548.85	75.26%	装修费增加
资产减值准备	100,000.00	3,356,964.72	-3,256,964.72	-97.02%	预付工程款结转在建工程
交易性金融资产	364,882,733.47	330,340,000.00	34,542,733.47	10.44%	购买理财产品增加

项目	本年累计	上年同期	变动金额	变动比例	变动原因
税金及附加	4,319,938.04	3,428,002.45	-8,164.13	-0.19%	---
投资收益	22,566,948.99	24,781,246.51	-2,214,396.62	-8.94%	主要是参股企业投资收益减少
归属于上市公司股东的净利润	64,041,189.83	35,840,454.89	28,200,734.94	78.68%	主要是珠宝大厦一期经营利润增加
财务费用	47,166,062.24	4,664,396.72	51,149.52	1.10%	---
资产减值损失	-1,197.69	-83,799.39	371,881.70	---	本期坏账准备转回
所得税	10,188,689.49	3,312,202.79	6,876,486.70	190.00%	所属公司经营利润增加
营业成本	425,637,522.85	290,580,852.31	135,056,670.54	46.48%	主要是珠宝大厦二期运营收入同比增加
营业税金及附加	323,317,036.00	98,533,206.15	98,533,206.15	63.66%	营业成本增加同比增加
销售费用	14,256,308.73	13,044,897.24	1,211,411.49	9.29%	主要是珠宝大厦一期运营费用增加
管理费用	26,035,385.25	28,759,511.53	-2,724,126.28	-9.47%	人员减少薪酬减少及日常费用控制
现金流量表					
项目	本年累计	上年同期	变动金额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	70,629,418.84	-571,829.95	71,201,242.79	---	流入主要是收到上市公司股权转让款,流出主要是珠宝大厦二期工程前期投入
筹资活动产生的现金流量净额	-81,626,498.60	18,801,213.52	-100,527,712.12	---	本期偿还银行借款同比增加
现金及现金等价物净增加额	46,971,349.98	-56,720,235.64	54,621,573.62	---	---
经营活动产生的现金流量净额	57,968,425.90	-25,979,677.74	83,948,103.64	---	主要是珠宝大厦二期运营收入增加同比增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用□不适用

关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权事宜

2019年12月12日召开第八届董事会第十二次临时会议,2017年12月28日召开2017年度第三次临时股东大会,审议通过了《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的议案》,同意通过公开挂牌方式,以不低于资产评估价值28,601.71万元的价格出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%的股权。交易完成后本公司将不再持有深圳市兴龙机械集团有限公司股权。相关内容详见公司于《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的公告》(公告编号:2017-095)。

2018年3月26日,公司在深圳联合产权交易所挂牌转让深圳市兴龙机械集团有限公司43%的股权,至挂牌期满,根据深圳联合产权交易所交易结果,深圳市润源联合投资发展有限公司(以下简称“润源”)为本次资产转让的最终受让方,转让价格为28,607,000元。润源已向深圳联合产权交易所缴交定金人民币3,000万元。2018年5月14日,公司与润源签订了《全国中小企业股份转让系统挂牌公司收购协议》,以人民币28,607,000元收购深圳市兴龙机械集团有限公司43%的股权,相关内容详见公司于《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2018-040)。

截至2019年4月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年10月8日,深圳市兴龙机械集团有限公司股权转让工商变更登记手续已完成,本次工商变更完成后,公司不再持有深圳市兴龙机械集团有限公司股权。本次交易已全部完成,具体内容详见公司于《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019年12月13日,公司已收到全部股权转让款28,667万元,利息等902.81万元,公司已收到《企业国有产权转让合同》及补充协议约定的全部款项,具体内容详见公司在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于出售深圳市兴龙机械集团有限公司43%股权的进展公告》(公告编号:2019-028)。

2019